¹⁸¹ «Quantitas caritatis quam habet in comparatione ad obiectum proprium, minui non potest, sicut nec auferri, ut supra [a. 4 ad 1; a. 5] dictum est. Sed cum augeatur secundum quantitatem quam habet per comparationem ad subiectum, hic oportet considerare utrum ex hac parte diminui possit. Si autem diminuatur, oportet quod vel diminuatur per aliquem actum; vel per solam cessationem ab actu. Per cessationem quidem ab actu diminuuntur virtutes ex actibus acquisitae, et quandoque etiam corrumpuntur, ut supra [I-II q. 53 a. 3] dictum est, unde de amicitia Philosophus dicit, in 8 Ethic. [5, 1], quod *multas amicitias inappellatio solvit*, idest non appellare amicum vel non colloqui ei. Sed hoc ideo est quia conservatio uniuscuiusque rei dependet ex sua causa; causa autem virtutis acquisitae est actus humanus; unde, cessantibus humanis actibus, virtus acquisita diminuitur et tandem totaliter corrumpitur. Sed hoc in caritate locum non habet, quia caritas non causatur ab humanis actibus, sed solum a Deo, ut supra [a. 2] dictum est. Unde relinquitur quod etiam cessante actu, propter hoc nec diminuitur nec corrumpitur, si desit peccatum in ipsa cessatione. Relinquitur ergo quod diminutio caritatis non possit causari nisi vel a Deo, vel ab aliquo peccato. A Deo quidem non causatur aliquis defectus in nobis nisi per modum poenae, secundum quod subtrahit gratiam in poenam peccati. Unde nec ei competit diminuere caritatem nisi per modum poenae. Poena autem debetur peccato. Unde relinquitur quod, si caritas diminuatur, quod causa diminutionis eius sit peccatum, vel effective vel meritorie. Neutro autem modo peccatum mortale diminuit caritatem, sed totaliter corrumpit ipsam, et effective, quia omne peccatum mortale contrariatur caritati, ut infra

Questo discorso, come si vede, vale per tutti gli abiti infusi. Vediamolo più da vicino e mettiamolo in parallelo con la speranza. Innanzitutto per l'Aquinate la carità – ma ciò vale anche per la speranza – non può diminuire in se stessa, cioè in rapporto al proprio oggetto, perché una virtù deve sempre estendersi all'interesse del suo oggetto, e, se non riguardasse più qualcosa del suo oggetto, essa non diminuirebbe ma scomparirebbe¹⁸². Quanto poi al rapporto con il proprio oggetto, la carità – ma la virtù più in generale e quindi anche la speranza – potrebbe diminuire per tre motivi: o per una decisione di Dio, o per la cessazione del suo atto, o per un peccato ad essa contrario. Ora, la carità – e così la speranza – non può diminuire per una decisione di Dio, perché Dio, che ha donato la carità – e la speranza –, non produce

[a. 12] dicitur; et etiam meritorie, quia qui peccando mortaliter aliquid contra caritatem agit, dignum est ut Deus ei subtrahat caritatem. Similiter etiam nec per peccatum veniale caritas diminui potest, neque effective, neque meritorie. Effective quidem non, quia ad ipsam caritatem non attingit. Caritas enim est circa finem ultimum, veniale autem peccatum est quaedam inordinatio circa ea quae sunt ad finem. Non autem diminuitur amor finis ex hoc quod aliquis inordinatorem aliquam committit circa ea quae sunt ad finem, sicut aliquando contingit quod aliqui infirmi, multum amantes sanitatem, inordinate tamen se habent circa diaetae observationem; sicut etiam et in speculativis falsae opiniones circa ea quae deducuntur ex principiis, non diminuunt certitudinem principiorum. Similiter etiam veniale peccatum non meretur diminutionem caritatis. Cum enim aliquis delinquit in minori, non meretur detrimentum pati in maiori. Deus enim non plus se avertit ab homine quam homo se avertit ab ipso. Unde qui inordinate se habet circa ea quae sunt ad finem, non meretur detrimentum pati in caritate, per quam ordinatur ad ultimum finem. Unde consequens est quod caritas nullo modo diminui possit, directe loquendo. Potest tamen indirecte dici diminutio caritatis dispositio ad corruptionem ipsius, quae fit vel per peccata venialia; vel etiam per cessationem ab exercitio operum caritatis»: *STh*, II-II, q. 24, a. 10, co., III, 257-258. Cf. *InSent*, I, d. 17, q. 2, a. 5; *DeMalo*, q. 7, a. 2.

¹⁸² Quello che valeva per l'aumento della virtù vale qui anche per la diminuzione: una virtù non può non estendersi a qualche oggetto che le è proprio, perché, se lo facesse, non realizzerebbe più la nozione di virtù.

una privazione parziale della carità – e della speranza –, ma o la conserva tutta, perché Dio non elimina ciò che ha dato senza un motivo, o la toglie del tutto, come punizione per il peccato. La carità – e lo stesso dicasi per la speranza – non può poi diminuire per la cessazione del suo atto, perché la conservazione di una realtà dipende dalla sua causa, e la carità – come anche la speranza – non è causata dagli atti umani, ma solamente da Dio. Si vede bene qui la differenza tra le virtù infuse e le virtù acquisite: le virtù infuse, non essendo prodotte dagli atti umani, non possono diminuire né estinguersi per la cessazione degli atti umani di quelle virtù; invece le virtù acquisite, essendo prodotte dagli atti umani, diminuiscono e alla fine si perdono se cessano gli atti umani di quelle virtù. Inoltre la carità – e lo stesso vale per la speranza – non può diminuire nemmeno per un peccato ad essa contrario, perché tale peccato può essere o grave/mortale o veniale. Ora, il peccato grave/mortale, essendo opposto a Dio, fine ultimo, produce e merita la perdita della carità – e, con essa, della speranza come virtù perfetta –, e quindi, nel caso del peccato grave/mortale, la carità – e la speranza come virtù perfetta – non diminuiscono, ma si perdono. Nel caso poi di un peccato grave/mortale direttamente contrario alla speranza, esso produce e merita la perdita della speranza come tale. Invece il peccato veniale, che è un disordine riguardo ai mezzi e non al fine ultimo, che è Dio, non produce e non merita la diminuzione della carità – né della speranza, né della grazia più in generale – appunto perché non riguarda il fine ultimo ma solamente i mezzi e quindi non influisce su quelle virtù che riguardano direttamente il fine ultimo come sono le virtù teologali, che hanno come oggetto diretto Dio, che è appunto il fine ultimo. Resta quindi dimostrato che la carità – e allo stesso modo la speranza – non può diminuire.